ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
GABINETE DO DEPUTADO CRISTIANO D’ANGELO

PROJETO DE LEI N 855/2023.
AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL CRISTIANO D’ANGELO. (MDB)

INCLUI, no Calendário Oficial de Eventos do Estado
do Amazonas, Aniversário da Cidade de Anori
“Festa da Cidade”, comemorado anualmente no dia
29 de dezembro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS:

Art. 1º Fica incluído, no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Amazonas, o Aniversário da Cidade
de Anori que acontece, anualmente, no dia 29 de dezembro.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 11 de setembro de
2023.

CRISTIANO DA SILVA D’ANGELO
Deputado Estadual - MDB

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 8B741064000E3E60 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

CRISTIANO DA SILVA DANGELO -  EM 11/09/2023 11:03:31

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.044549:

PÁGINA 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
GABINETE DO DEPUTADO CRISTIANO D’ANGELO

JUSTIFICATIVA

Anori é um município brasileiro do interior do estado do Amazonas, Região Norte do país.
Pertencente à Mesorregião do Centro Amazonense e Microrregião de Coari, localiza-se a oeste de
Manaus, capital do estado, distando desta cerca de 195 quilômetros.

A história de Anori remete-se em conjunto com a história de seu vizinho o município de
Codajás, quando foi criado através do decreto estadual número 1186, de 31 de dezembro de 1943. Em
29 de dezembro de 1956 foi elevado à categoria de município pela Lei Estadual nº 117, desmembrando-
se de seu vizinho e formando o atual município.

O nome da cidade vem da palavra indígena em Nheengatu “Uanuri” ou “Wanury”
regionalmente conhecida como “Ánory”, que significa “Tracajá macho”, uma espécie de quelônio
dulcícola de tom negro azulado com manchas amarelas, facilmente encontrada na região.

É um destino já conhecido pela “Festa da Cidade” que acontece todos os anos em
comemoração ao seu aniversário. A festividade além de servir para comemorar a emancipação de Anori
à categoria de município, também contribui para fomentar a economia local, um evento que reúne um
grande público entre moradores e visitantes.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares a nossa iniciativa, para INCLUIR,
no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Amazonas, o Aniversário da Cidade de Anori que
acontece, anualmente, no dia 29 de dezembro.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 11 de setembro de
2023.

CRISTIANO DA SILVA D’ANGELO

Deputado Estadual - MDB

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 8B741064000E3E60 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

CRISTIANO DA SILVA DANGELO -  EM 11/09/2023 11:03:31

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.044549:

PÁGINA 2

Documento 2023.10000.00000.9.044549
Data  11/09/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.044549

Origem

Unidade: DEP. CRISTIANO DANGELO
Enviado por:

Data:
ELLEN BASTOS DE AGUIAR
11/09/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

2023.10000.00000.9.044549 / Pg. 3